[bookmark: _Hlk77770922]
ANUNȚ DE PARTICIPARE 
privind achiziționarea Serviciilor pentru elaborarea unui pachet grafic complet destinat emisiunilor Bună dimineața, Mesager și În context (repetat)
prin procedura de achiziție cererea ofertelor de peț
1. Denumirea autorității contractante: IP Compania „Teleradio-Moldova”
2. IDNO: 1004600050558
3. Adresa: str. Miorița 1, mun. Chișinău, MD-2028
4. Numărul de telefon/fax: 022 721047, 022 723352
5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante:trm@trm.md, www.trm.md
6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP
7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de achiziție comună): Instituție Publică
8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la procedura de achiziție privind livrarea bunuri:
	Cod CPV
	Denumire serviciilor solicitate
	Un.măsură
	Cantitatea
	Specificarea tehnică deplină solicitată, Standarde de referinţă
	Valoarea estimativă fără TVA

	92111250-9
	Servicii pentru elaborarea unui pachet grafic complet destinat emisiunilor Bună dimineața, Mesager și În context (repetat)
	[bookmark: _GoBack]servicii
	3
	1. Obiectul Achiziției
[bookmark: _Hlk175316301]Servicii pentru elaborarea unui pachet grafic complet destinat emisiunilor Bună dimineața, Mesager și În context.
Pachetul grafic trebuie să fie adaptat pentru utilizare în mediile de televiziune și online.
2. Descrierea Serviciilor Solicitante
2.1. Crearea Identității Vizuale
Dezvoltarea unei identități vizuale specifice.
Design-ul trebuie să fie modern, atractiv și reprezentativ pentru tematica emisiunilor
2.2. Pachet Grafic pentru Emisiuni
Grafica de început (intro) și de sfârșit (outro) pentru emisiuni. Elemente grafice pentru tranziții între segmente. Fundaluri dinamice și grafice de tip lower-third pentru prezentarea numelor participanților și a altor informații relevante.
Opțional: Grafice și infografice utilizabile în timpul emisiunilor pentru prezentarea datelor și informațiilor (ex. statistici, diagrame, rezultatele sondajelor).
2.3. Adaptare pentru Mediul Online
Adaptarea materialelor grafice pentru utilizare pe platformele sociale, inclusiv bannere, cover-uri și postări. Crearea unui template pentru miniaturi de video (thumbnails) pentru încărcarea dezbaterilor pe platformele de video-sharing.
2.4. Elemente Sonore (Opțional)
Opțional: Crearea unui pachet de efecte sonore care să completeze identitatea vizuală (ex. sunete pentru tranziții).
	372 166,67

	
	
	
	
	3. Cerințe Tehnice
3.1. Formatul Livrabilelor 
Toate fișierele grafice trebuie livrate în formate editabile (ex. PSD, AI) și în formate finale (ex. PNG, JPEG, MP4) în rezoluție HD.
Fișierele pentru televiziune trebuie să fie conforme cu standardele de broadcasting (PAL, 25fps).
3.2. Compatibilitate
Toate elementele grafice și sonore trebuie să fie compatibile cu principalele software-uri de editare video și de producție utilizate de postul de televiziune (ex. Adobe Premiere, After Effects, elementele sonore trebuie să fie ajustate după standardul EBU R128 (-23 LUFS)).
3.3. Accesibilitate
Grafica trebuie să fie ușor de utilizat și integrat de către echipa tehnică a postului de televiziune.
	


9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este cazul, numărul maxim al acestora – nu este cazul
10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va selecta): Pentru un singur lot
11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite
12. Termenii și condițiile de livrare solicitați: serviciile vor fi prestate până la data de 20 iulie 2025
13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2025
14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): Nu
15. 	Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte administrative (după caz): Nu
16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație): 
	Nr. d/o
	Descrierea criteriului/cerinței
	Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței:
	Nivelul minim/
Obligativitatea

	1.
	(DUAE) – Documentul unic de achiziții european (în cazul în care operatorul economic participă la procedura de achiziții publice împreună cu alți operatori economici, toți participanții urmează să completeze DUAE separat)
	Semnat electronic de către operatorul economic
	Obligatoriu

	2.
	Oferta - specificații tehnice și de preț (conform Anexelor nr. 22 și nr. 23 la Documentația standard aprobată prin Ordinul Ministrului Finanţelor nr. 115 din 15.09.2021)
	Semnată electronic de către operatorul economic
	Obligatoriu

	3.
	Intenția de participare în cadrul procedurii de achiziție
	Cerere de participare completată, conform Anexei nr. 7 la Documentația standard aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021, semnată electronic de către operatorul economic
	Obligatoriu

	4.
	Menținerea valabilității ofertei pentru o durată de 30 de zile (calculată din momentul termenului-limită de depunere a ofertei)
	Declaraţie privind valabilitatea ofertei, completată conform Anexei nr. 8 la Documentația standard aprobată prin Ordinul Ministrului Finanţelor nr. 115 din 15.09.2021, semnată electronic de către operatorul economic
	Obligatoriu

	5.
	Confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activităţi ale unei organizaţii sau grupări criminale, pentru corupţie, fraudă şi/sau spălare de bani (formularul Declarației va fi publicat pe SIA „RSAP” (MTender))
	Declarație pe proprie răspundere - în termen de 5 zile după data comunicării rezultatelor procedurii de achiziție publică, ofertantul desemnat câștigător va prezenta această Declarație autorității contractante și Agenției Achiziții Publice, semnată electronic de către operatorul economic
	Obligatoriu

	6. 
	Experiență specifică în prestarea serviciilor similare (art. 22 alin. (1) lit. b) din Legea 131/2015 privind
achizițiile publice)
	Declarație privind lista principalelor livrari/prestări efectuate în ultimii 3 ani de activitate, completată conform Anexei nr. 12 la Documentația standard aprobată prin Ordinul Ministrului Finanţelor nr. 115 din
15.09.2021. Prestarea serviciilor se confirmă prin prezentarea unor certificate /
documente (facturi fiscale) emise sau contrasemnate de către beneficiarii de livrări, semnate electronic de către operatorul economic.
	Obligatoriu

	7. 
	Asigurarea cu personal specializat în domeniul executării serviciilor solicitate
	Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului, completată conform Anexei nr. 14 la Documentația standard aprobată prin Ordinul Ministrului Finanţelor nr. 115 din 15.09.2021, semnată electronic de către operatorul economic
Copiile CV-urilor (în formă scurtă, cu focus pe proiectele realizate), confirmate prin semnătura electronică de către operatorul economic
	Obligatoriu

	8.
	Portofoliu de lucrări similare
	Prestatorul trebuie să aibă o experiență minimă de 3 ani în domeniul designului grafic, cu portofolii demonstrate în proiecte similare (emisiuni TV). semnate electronic de către operatorul economic
	Obligatoriu


	9.
	Referințe de la clienți anteriori
	Prestatorul trebuie să prezinte cel puțin 3 referințe relevante de la clienți anteriori semnate electronic de către operatorul economic
	Obligatoriu

	10.
	Situație financiară
	Raportul financiar în original/copie pentru ultimul an, aprobat de către Direcția Generală pentru Statistică sau însoțite de recipisa de primire de către Direcția Generală pentru Statistică, semnat electronic de către operatorul economic
	Obligatoriu

	11.
	Extrasul din registrul de Stat
	Copie – semnată electronic de către operatorul economic
	Obligatoriu

	12.
	Certificat de atribuire a contului bancar
	Eliberat de banca deținătoare de cont, semnat electronic de către operatorul economic
	Obligatoriu

	13.
	Informația privind îndeplinirea obligaţiilor de plată a impozitelor, taxelor şi contribuţiilor de asigurări sociale
	Confirmarea lipsei restanțelor faţă de bugetul public naţional, semnată electronic de către operatorul economic
	Obligatoriu 

	14.
	Garanția de bună execuție a contractului - 5% din valoarea contractului, inclusiv TVA
	Transfer la contul I.P. Compania „Teleradio-Moldova”
Beneficiarul plăţii: 
I.P. Compania „Teleradio-Moldova”
Denumirea Băncii:B.C.„Moldindconbank”SA 
Codul fiscal: 1004600050558
Contul de decontare: MD47ML000000002251206328
Contul bancar: MOLDMD2X306
	Obligatoriu
(se va prezenta până la semnarea contractului)


17. Garanția pentru ofertă, după caz: nu se aplică
18. Garanția de bună execuție a contractului, după caz:  Da, cuantumul 5% din valoarea contractului inclusiv TVA.
19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a procedurii negociate), după caz nu se aplică.
20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): licitație electronică, 3 runde, valoarea pasului minim 1%.
21. [bookmark: _Hlk71621175]Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): 
- Prestatorul se angajează să livreze toate materialele solicitate în conformitate cu specificațiile tehnice și în termenul stabilit. 
- Drepturile de autor pentru toate materialele grafice și sonore livrate vor fi transferate integral beneficiarului. 
- Prestatorul trebuie să asigure suport tehnic pentru integrarea graficii în platformele media ale beneficiarului pe o perioadă de 30 de zile de la livrarea finală.
- Achitarea se va efectua în avans până la data de 30 mai 2025, în conformitate cu proiectul de dezvoltare instituțională în parteneriat cu BBC Media Action.
22. Ofertele se prezintă în valuta: LEI MDL
23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: prețul cel mai scăzut
24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și ponderile lor: nu se aplică
25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: conform SIA RSAP 
26.  Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: 
Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP
27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 de zile
28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
Ofertele întârziate vor fi respinse. 
29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor: 
ofertele vor fi depuse prin SIA RSAP.
30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: română
31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene: nu se aplică.
32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor: 
Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor
Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md
33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este cazul): nu se aplică.
34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: nu se aplică.
35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de anunţ: nu se aplică
36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: Conform SIA RSAP
37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta:
	Denumirea instrumentului electronic
	Se va utiliza/accepta sau nu

	Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare
	da

	Sistemul de comenzi electronice
	nu

	Facturarea electronică
	da

	Plățile electronice
	da


 38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): Nu


	
       Vicepreședintele grupului de lucru:                                                Tatiana LUPAȘCU

